

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery; na prowincji: z jednorazową przesyłką: 30 K - h; z dwurazową przesyłką: 36 K - h

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjacki 1. 7. Telefonu Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery. Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halery.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: 8 halery; na prowincji: poranny 10 halery; popołudniowy 4 halery; popołudniowy 5 halery

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYŚLAW SCHMITT.

Uczciwy głos niemiecki o mo- wie gnieźnieńskiej.

Lwów, 14 sierpnia.

Ostatni występ oratorski cesarza Wilhelma w Gnieźnie nie mógł — rzecz naturalna — przebrzmieć i nie przebrzmiał też istotnie bez echa na szpaltach prasy niemieckiej, która poświęca mu sążniste artykuły, komentujące na najrozmaitsze sposoby mowę cesarską.

Zapewniwszy przedewszystkiem mowę cesarskiego, że Polacy nie dadzą się już łapać na jedwabne siodła i że nie myślą nawet o tem, aby kiedykolwiek znaleźli „pod sztandarem Hohenzollernów obronę i prawo” — poddaje Frankfurter Ztg. w dalszym ciągu miążdzącą krytykę cały system antypolskiej polityki pruskiej, która ten tylko ma skutek, że pobudza uciśkaną ludność polską do tem większej żywotności narodowej, hartuje w niej uczucia polskości, wzmacnia jej siły i odporność.

„Uciśk — pisze Frankf. Ztg. — wywołuje tylko reakcję po stronie uciśkanej, a polityka przymusu i sztyku to tylko zdrańca, że przeciwieństwa i różnice, istniejące pomiędzy ludnością niemiecką i polską, zamiast zniknąć lub bodaj zmaleć, jedynie się zaostrzyły. Wypłynęło na to szczególnie wytworzone bezsensownej walki ekonomicznej przeciw Polakom. Nasi politycy gwałtu sądzili, że, inscenizując akcję kolonizatorską, wynaleźli kamień mądrości. Wykupować ziemię z rąk polskich, osiedlać na niej Niemców, w miastach zaś naszczyć przy pomocy kupców i rzemieślników niemieckich handel i przemysł polski — czyż można było wymyślić coś bardziej prostego i bardziej skutecznego dla zapewnienia żywotności niemieckiemu powożenia w walce z polskością!

„Niestety, mędrcy nasi popełnili jeden mały błąd w swych obliczeniach. Zapomnieli, że mają do czynienia z gęsto osiadłą ludnością polską, która nie pozwoli sobie tak bez oporu za drzwi wyrzucić. W dawnych wiekach praca kolonizatorska była łatwiejsza, bo wówczas trebiono niewolki lasy, ale i ludzi, wytwarzając w ten sposób miejsce dla ich następców. Dzisiaj, na szczęście, jest już to niemożliwe, a zresztą nawet dla barbarzyńskiego najędzcy byłoby to zbyt trudna robota, chcieć zgładzić z powierzchni ziemi ogień i mieczem ludność, złożoną z milionów głów. W rezultacie tej polityki kolonizacyjnej osiągnięta ten skutek, że stworzyła kilka oaz niemieckich wśród morza polskości, ale bynajmniej nie puszynę ani na krok

naprzód akcji germanizatorskiej; przeciwnie, wywołała tylko wśród ludności polskiej akcję ochronną, w której żywioł polski wykazał rzadką siłę, żywotność i odporność. Polskość, przedtem niedokrotnie rozluźniona, w walce tej znieżyła i nabrała tęgości, a równocześnie doznała korzystnej dla siebie ewolucji socjalnej. W miejsce szlachty ujęły teraz ster w ręce zdrowe i silne warstwy mieszczańskie, pieniądze komisji kolonizacyjnej wzmocniły materialnie posiadaczy polskich, którzy ze swej strony zaczęli skupować posiadłości niemieckie, tak, że własność niemiecka zamiast rość, zaczęła maleć. Wszelkie usiłowania komisji kolonizacyjnej, aby temu zapobiedz, nie osiągnęły rezultatu, co stanowi najlepszy dowód, jak nierozumnym pomysłem była cała polityka kolonizacyjna.

„Jeden tylko był skutek widoczny: ogromne podskoczenie ziemi w cenie, co jednak znowu wyszło tylko na szkodę kolonistów niemieckich, gdyż unieśliwili im wprost egzystencję.

„W związku z tem pozostaje także ów objaw, na który uskarżał się tak bardzo cesarz w Gnieźnie, a mianowicie: wyzbywanie się ziemi przez Niemców na kresach wschodnich. Lecz czyż można im się dziwić, że sprzedają grunta, jeżeli, dzięki nierozumnej polityce kolonizacyjnej, mogą dostać za nie pieniądze, przenoszące wysoko ich wartość. W ten sposób otworzono jedynie szerokie pole dla egoizmu ludzkiego i w rezultacie doprowadzono do tego, że nawet najgorliwsi wyznawcy hakatyzmu sprzedawali do rąk polskich grunta jedynie dlatego, że dobrze im za nie zapłacono.”

Tyle o polityce kolonizacyjnej. Osobno jeszcze zasługują na powtórzenie uwagi Frankf. Ztg. na temat przesładowania języka polskiego.

„Cesarz zaznaczył w mowie swojej — czytamy tam — że Polacy-katolicy nie doznają żadnej przeszkody w wypełnianiu praktyk religijnych. A przecież chodzi tu nie tyle o ograniczanie ich w praktykach religijnych, ile o ograniczanie ich w postępowaniu się mową rodzinną. I tu właśnie muszą być Polacy niemile dotknięci tem, że ograniczenia te rozciągnięto już nawet na służbę Bożą, a szczególnie na naukę religii dzieci polskich. Ze należy się starć o gruntowne nauczenie języka niemieckiego w polskich szkołach ludowych, to rzecz naturalna; ale niesprawiedliwością jest łączyć z tem uciśk języka polskiego... A posunięto się pod tym względem tak daleko, że nawet zakazano gimnazjalistom postępowania się językiem ojczystym w rozmowie prywatnej, ba! nawet wystąpiono z wszelkimi możliwymi krokami dyscyplinarnymi przeciwko studjowaniu przez nich polskiej historii i literatury. I możnaż się potem dziwić, gdy Polacy nie wierzą w zapewnienia rządu, że nie pozabawi się ich języka rodzinnego i wogóle nie będzie się naruszało ich tradycyji narodowych, lecz przeciwnie, odnoszą z tych zapewnień wrażenie, że chce się im właśnie zrabować wszystko, co mają polskiego?!”

Wywody swoje kończy Frankf. Ztg. następującymi słowami: „Nie gwałtem, lecz pojednawczością można pozyskać Polaków, przedewszystkiem zaś sprawiedliwością i zupełnym równoprawniem. Niestety, tego równoprawnienia teraz nie ma; przeczy mu ustawa kolonizacyjna, przedewszystkiem zaś nowela z r. 1904, która stoi w sprzeczności z sytuacją i odbiera Polakom możność wolnego osiedlania się...

Niemieckość — powiedział cesarz — oznacza kulturę i wolność tak w zakresie religii, jak umysłu i czynu. Pragnęlibyśmy z całego serca, aby tak było, niestety jednak, rzeczywistość wykazuje co innego...”

Tyle Frankf. Ztg. Jakże wstrętnie wobec tych poważnych, uczciwością nacechowanych wywodów, wyglądają zjadliwe, kłamstwem i obelgami przesycone głosy takich pism, jak np. żydowsko-hakatystyczny Berliner Tagblatt, który z okazji mowy gnieźnieńskiej porusza niebo i ziemię przeciw Polakom, że szczególną zaś zjadliwością zwraca się przeciw duchowieństwu polskiemu i jego przedstawicielowi, ks. arcybiskupowi Stabilewskiemu.

Przeciwko temu ostatniemu wyzywa po prostu aż policję, aby zbadana, dlaczego ks. arcybiskup gnieźnieński nie był obecny podczas przyjęcia cesarza, mimo, iż wiadomem było wszystkim, że czcigodny arcybiskup był wówczas chorym. Lecz organ berliński nie wierzy temu i domaga się stwierdzenia, czy to prawda. Na takie wystąpienie mógł się zdobyć chyba tylko Berliner Tagblatt, popadający w szal, ilekroć razy dorwie się tylko ulubionego swego konika antypolskiego.

Od wydawnictwa

Doszło do naszej wiadomości, że niektóre osoby interesowane są przekonania, iż drukarnia „Dziennika Polskiego” stanowi część integralną naszego wydawnictwa. Otóż oświadczamy, że rzeczona drukarnia „Dziennika Polskiego” z naszym wydawnictwem nie ma nic wspólnego, które to wydawnictwo posiada od lat własną drukarnię pod firmą: „Drukarnia M. Schmitta i Spki, w niej się też Dziennik Polski drukuje i zakład ten wykonywa wszelkie inne drukarskie roboty.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego”

KRONIKA.

Dziarski lwowski.

Poniedziałek, 14 sierpnia. Muzeum przemysłowe m. otwarte dla publiczności od godziny 9 rano do 2 popołudniu. Na placu powiatowym: „Pauzama radławicka”. Od godziny 9 rano aż do zmierzchu.

Kalendarz. Poniedziałek (14): Euzebjusza. — Dobrowola. — (1 Awh): Prois. Wschód słońca o godzinie 5 minut —, zachód o godzinie 7 minut 6.

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciepota: +14° R. Pogoda.

Mianowanie. Kierownik ministerstwa sprawiedliwości dr. Klein zamianował kandydata notarialnego p. Jana Mendelę, notariuszem w Budzanowie.

Odnaczenie. P. Edwardowi Neusserowi, radcy dworu, profesorowi uniwersytetu wiedeńskiego, nadał cesarz szlachectwo. Prof. Neusser jest Polakiem.

Zatwierdzenie wyboru p. Michalskiego. Cesarz zatwierdził wybór p. Michała Michalskiego na prezydenta m. Lwowa. Odnośny akt nadszedł już do namiestnictwa, a uroczyste zaprzysiężenie p. Michalskiego jako prezydenta miasta przez namiestnika, odbędzie się w środę dnia 16 b. m. w sali ratuszowej o godzinie 5 popołudniu.

Podrożenie cen mięsa. Dowiadujemy się iż rzecznicy lwowscy postanowili podwyższyć ceny mięsa o 6 ct. na kilogramie.

Tramwaj na Kulparków. W uzupełnieniu naszej notatki o budowie nowej linii tramwaju elektrycznego na Kulparków donoszą, iż budowa tej linii nie rozpoczęła się już absolutnie w tym roku, a to dlatego, że konsorcjum, które starało się o tę budowę, nie dopełniło przyjętych na siebie warunków, a mianowicie nie złożyło jeszcze dotychczas funduszu gwarancyjnego i funduszu na pokrycie ewentualnych strat w pierwszych latach, od czego zależnem było rozpoczęcie robót koło budowy nowej linii. Dopiero w przyszłym tygodniu ma się odbyć posiedzenie członków konsorcjum w sprawie złożenia tej kwoty, ale chociażby to przyszło zaraz do skutku, to budowa w tym roku nie będzie mogła już być rozpoczęta, albowiem do dostarczenia szyn potrzeba trzech miesięcy czasu od dnia zamówienia. Gdyby więc je zamówiono nawet zaraz, to mogłyby być dostarczone na listopad, a wówczas już zapóźno rozpocząć roboty. Opóźnienie budowy tej linii tramwajowej jest winą tylko konsorcjum, które się jej właśnie gorąco domagało, gdyż magistrat ze swej strony uczynił wszystko, aby linja mogła być na czas gotową. Linję wytyczono, plany szczegółowe wygotowano, a rozpoczęciu budowy stanęło na przeszkodzie tylko niedotrzymanie zobowiązań, przyjętych przez konsorcjum.

Prawo publiczności otrzymała IV-klasowa prywatna szkoła ludowa p. Olgi Filipiównej we Lwowie.

Kurs desinfektorów. Urządzone staraniem fizyka miejskiego dra Legeżyńskiego, celem bezpłatnego wykształcenia fachowych desinfektorów, trwał od 7 do 12 bm i zakończył się w sobotę egzaminem, który odbył się w wielkiej sali ratuszowej. W kursie wzięło udział 70 uczestników ze wszystkich stron Galicji. Wykłady, których udzielał fizyk dr. Legeżyński i lekarz miejski dr. Kielanowski, odbywały się w sali wykładowej Instytutu fizjologicznego prof. Becka. Do egzaminu stanęli wszyscy uczeni i zdali go z dobrym skutkiem. Po ukończeniu egzaminu przemówił do uczestników kursów dr. Legeżyński, a następnie przewodniczący komisji egzaminacyjnej dr. Szpilman, podnosząc znaczenie wiadomości, jakie na kursie nabyli jego uczestnicy. Imieniem zarządu Kółek rolniczych przemawiał dr. Duleba, składając inicjatorowi i kierownikowi kursu drowi Legeżyńskiemu serdecznie podziękowanie, a w imieniu uczestników kursu p. M. Gostkowski z Tyśmienicy podziękował drowi Legeżyńskiemu za doprowadzenie do skutku tego rocznego kursu i za gorliwą, mozołną, a skuteczną pracę, z jaką obznajomił uczestników kursu ze sposobami, służącymi do ochrony ludności naszego kraju w razie wybuchu epidemii. Dalej dziękował drowi Kielanowskiemu, drowi Dulebie i reprezentacji miejskiej. Przemawiał także p. M. Kowalski ze Lwowa.

Na zakończenie kursu rozdano świadectwa, poczem uczestnicy kursu fotografowali się wraz z drem Legeżyńskim i Kielanowskim.

W kursie tym wzięło udział także 120 zandarmów z porucznikiem Hawlikiem na czele. Uczestniczyli atoli tylko w wykładach teoretycznych, ćwiczenia zaś praktyczne odbędzie się dla nich osobno w tym tygodniu.

Miła pani. Katarzyna Ladowska, właścicielka mleczarni przy ul. Dominikańskiej 1. 15, pod pozorem, że ma jej coś powiedzieć, zawołała odhodzącą od niej służącą, Rozalję Nykoltę, do swojego pokoju, zamknęła za nią drzwi na zasówkę i wraz z czekającą już na to stróżową biłą poczęła w sposób tak nieudzięk, że Nykoltę synówna upadła na ziemię, gdzie znowu rozwydrzona stróżowa ukłękła jej na

piersi i znętała się nad nią wraz z Ladową. Ponadto wyrzuciła gdzieś, czy zniszczyła Ladowską księżkę służbową swej ofiary, tak, że ta nie ma obecnie czem legitymować się przy szukaniu nowej służby.

Nowe wybory do rady powiatowej w powiecie tarnowskim odbędą się z grupy gmin wiejskich (8 członków) 10 października, z grupy gmin miejskich (12) 11 października, z grupy najwyżej opodatkowanych (12) 12 października, a z grupy większych posiadłości (4) 13 października br.

Zjazd Kółek rolniczych. We wtorek dnia 15 sierpnia odbędzie się w Kozielnikach zjazd okręgowy Kółek rolniczych powiatu lwowskiego połączony ze zwiedzaniem gospodarstw włościańskich.

W Nisku zmarł bawiarz tam komendant 13 korpusu armii gen. Malowetz.

Napad na weterynarza. W Dolinie dwóch rzeźników napadło na weterynarza miejscowego za to, że ściśle przestrzegał kontroli w rzeźni i niebezpiecznie go poranił. Tylko przypadkowej pomocy zawiązcza napadnięty, że uszedł z życiem. Obu rzeźników aresztowano.

Pożar wybuchł dnia 7 bm. w Busku i zniszczył 22 domów ludności przeważnie z klasy najuboższej. Ogień był podłożony.

Armja zwabienia w Warszawie. O niepokojach ulicznych warszawskich, o walkach z nożowcami i sądach doroznych, dowiaduje się zagranica dużo, zwłaszcza z dzienników berlińskich, które z podejrzaną tendencją przekręcają każdy taki fakt, na objaw wleczenia niepokojnego ducha polskiego. W Berlinie tak się przejęło losami biednej Warszawy, że już jakiś Niemiec zgłosił się do oberpolicejmeistra warszawskiego z propozycją, utworzenia w Warszawie oddziału armji zwabienia, mającego ratować przed złodziejami i rabusiami i podnosić moralnie te siery. — W Warszawie nie cieszą się wcale tą perspektywą „umoralniania przez Niemców”.

Na Sachalinie. W chwili oblegania i następnie zajęcia przez Japończyków Sachalinu, znajdował się tam pomiędzy innymi warszawianin dr. Tuchendler, który w charakterze lekarza wojskowego na trzy miesiące przedtem był przeniesiony na wyspę z Ust' Nikolska. Małżonka dra T. otrzymała od niego częste wiadomości telegraficzne, które obecnie ustają. Na depesze zaś, wysyłane kilkakrotnie, odpowiedzi nie nadeszły. Istnieje wobec tego przypuszczenie, iż dr. T. dostał się do niewoli.

Wywód dzieł sztuki z Anglii. Wypadek sprzedaży czterech kosztownych egzemplarzy pierwszych wydawnictw dramatów Szekspira amerykańskim bibliofijom, zrodził myśl rozpoczęcia akcji, w sprawie wydania w Anglii urzędowego zakazu sprzedawania i wywożenia dzieł sztuki, podobnie jak to obowiązuje we Włoszech. Zwroćono także uwagę, że obok innych wspaniałych dzieł sztuki Hoppnera, portret Lady Louisy Marners przeszedł niedawno w amerykańskie ręce za 280.000 marek; utrzymują także, że zakupiony za 600.000 marek do „National Gallery” t. zw. „Ariost” bez prywatnej pomocy kilku milionerów, byłby w wszelką pewnością także odbył podróz do kraju dolarów. Dzienniki nawołują zatem, by pomyślano o środkach zapobiegawczych, aby Anglja mogła pozostać w posiadaniu swoich dzieł sztuki.

Z kraju.

Podwojewódzka. (Telefony). Miasteczko nasze zrobiło stanowczy krok naprzód. Od kilku dni bawi u nas inżynier dyrekcji poczt i telegrafów ze Lwowa p. Schöff i nadzoruje zakładanie sieci telefonów. Pod jego kierownictwem

(17) Ost. Bar.

Z wycieczki na Zachód.

(Ciąg dalszy).

(Poranek w Leodjum; cukiernie i handle tytoniu; Belgijczycy jako palacze; Charlemagne; plac teatralny i plac św. Lamberta; Grętry; pałac biskupi; walka mieszczan z biskupami; krwawa katastrofa).

Leodjum jest nie tylko piękną połozonej i miłym miastem, ale też miastem wesołym i pełnym życia. Objawia się ono już wczesnie rano; robotnicy wstąpiwszy do kościoła spieszą do pracy, mleczarki przeciągają ulicami ze swym wyborem towarem, złożonym na małych wózkach, ciągnionych przez potężne bramy. Taki sam zaprząg mają damy, rozwodzące jarzyny i owoce, taki też czeladnicy rzeźnicy, dostarczający w chłodzonych lodem wózkach mięsa. Co chwila otwierają się bramy wazkich domków o trzech lub czterech oknach, przeznaczonych z reguły dla jednej rodziny i po koleji jawią się dostawcy codziennych potrzeb gospodarskich. Wygoda to nie mała, nie potrzeba ani piwnic dużych, ani spiżarni, ani posyłani służącej do miast; między 6 a 7 każdy dom, podług zamówienia dostaje wszystko: węgiel, drzewo, nabiał, jarzyny i mięso w dowolnym i gotowym już kształcie: kołtety, rozrabiane, pieczone, tak, że tylko gotować, piec i smarzyć. Tak rozwodzą ryby, drób, a nawet owe pyszne belgij-

skie ciasta, które nie mają wielu konkurentów w świecie. Belgijczycy spożywają naderwycząc wiele ciast; co trzeci sklep to pewnie albo paszтетnik, albo cukiernik, co czwarto — niezawodnie skład cygar i tytoniu, którego tu wszelkie gatunki są zastąpione. Naturalnie, że podobnie jak w Szwajcarii, tak i tu tytoń austriacki nie jest prawie reprezentowany; tylko w Brukseli można dostać papierosów austriackich, podczas gdy rosyjskie, niemieckie, a nawet włoskie znajdziesz w każdym sklepiu. Nie od rzeczy będzie może nawiasem wspomnieć, że Belgijczycy palą wiele: na głowę przypada przeciętnie 3 kg. tytoniu. Zbiór własny w roku 1900 dał im okragto 8 milionów, a import 9 milionów kgr., w ogólnej wartości 35 5 milionów fr. Rzadkie natomiast są księgarnie, połączone zazwyczaj z antykwarniami i składami papieru, prowadzące głównie sprzedaż widokówek. Sklepy są wspaniałe i bogate; na małej uliczce Neuvice znajdują się tak eleganckie i dostatnie magazyny, że mogłyby śmiało liczyć na podziw w Paryżu.

Bardzo piękne są spacery i ogrody, szczególnie zaś bulwar Avroy, włożony w miejscu wyschniętego ramienia Mozy, obok którego znajduje się ogromna kwiecieńca terasa, zdobna kandelabrami, urnami i rzeźbami, z której piękny widok na ujarzmioną rzekę. Tu także znajduje się efektowne zakończenie parku w postaci monumentu Karola Wielkiego (Charlemagne). Jestto dzieło artysty leodyjskiego L. Jehotte. Karol przedstawiony jest na koniu w pełnym stroju królewskim, postument zaś pomnika zdobną statuy jego przodków. Główne życie Leodjum skupia się na dwóch

obok siebie leżących placach: teatralnym i św. Lamberta. Teatr wcale duży, odpowiadający wielkości miasta (liczy ono z przedmiejsciami prawie 200.000) piękny i nadzwyczaj akustyczny. Grywają tu operę i dramaty; tenor, którego słyszyliśmy w „Cyganerii”, którego nazwiska jednak nie pamiętałem, był znakomity, całość zaś przedstawienia bardzo dobra. Przed teatrem stoi pomnik mistrza tonów Grętry'ego, dzieło G. Geefa; w kamiennym jego postumencie przechowanem jest serce zmarłego kompozytora.

Na placu św. Lamberta, stała do r. 1794 katedra tego imienia; pozostał zaś jeszcze stary pałac arcybiskupów, dziś pałac sprawiedliwości i miejsce obrad reprezentacji prowincjonalnej, godna siedziba biskupów owej doby, w której do dziś dóbr należało całe księstwo Bouillon, 22 miast, a przeszło 1200 wsi i osad!

Wielki wódz krzyżowców, Gotfryd z Bouillonu wraz z braćmi Eustachym i Baldwinem sprzedali swę dobra (1096) biskupowi leodyjskiemu Othbertowi, a uzyskane pieniądze przeznaczyli na wyprawę krzyżową. Ludwik Guicciardini, obywatel Florencji, który w XVI w. przez długi czas bawił w Niderlandach jako poseł i któremu zawdzięczamy zajmującą pracę „Totius Belgiae descriptus” stuszną robi uwagę, że ta transakcja więcej przyniosła zaszczytu sprzedającym niż kupującym. Ów Othbert bowiem należał w swoim czasie do pierwszorzędných gwałtowników.

Dostawczy się na stolicę biskupia przez synoniję, miał wielu przeciwników; pomiędzy innymi także mnisi z opactwa św. Huberta nie chcieli go uznać. Biskup wystąpił prze-

ciw nim zbrojnie i zmusił do szukania schronienia w obronnym zamku Mirwart, który następnie obległ. Mnisi nie chcąc przelewu krwi, postanowili uderzyć w pokorę: procesjonalnie, boso, z odkrytymi głowami, otoczeni liczną ludnością wiejską, niosąc przed sobą ciało św. Huberta, jak pokutnicy stanęli przed biskupem. Ten zsiadł z konia, przyjął święconą wodę, ukłękł przed trumną swego świętego na stolicy poprzednika, następnie zaś... ciężkim swoim pastorałem począł niemilosiernie bić mnichów po głowach, tak, że kilku z nich padło trupem, inni zaś poranień, w ucieczce szukali ocalenia. Włoszcianie unieśli ciało św. Huberta i resztę mnichów do zamku Mirwart, który następnie wytrzymał oblężenie i Othbert musiał się cofnąć.

Mieszczanie leodyjscy nieraz byli ze swymi biskupami w niezgodzie, raz słusznie, raz niesłusznie. W roku 1468 przyszło skutkiem tego do strasznego katastrofy. W owym czasie ciągłych intryg i wałk ze strony króla Francji Ludwika XI przeciw Karolowi Śmiałemu, znalazł się Ludwik w konieczności zjechania się z Karolem w Peronne. Wyglądało to formalnie na zdanie się na łaskę i nielaskę zuchwałego księcia Burgundji, ale król liczył na jego rycerskość i nie zawiódł się. Liczył tak śmiało, że w chwili, gdy był w jego mocy, znośił się z mieszczanami leodyjskimi i ich wspólnikiem, Wilhelmem de la Marck, dzikim rycerzem-zbojmem, zachęcając do powstania przeciw sprzymierzeńcowi Karola Śmiałego, biskupowi Leodyjskiemu, Ludwikowi Bourbonnowi. Wilhelm de la Marck, zwany „Dziłkiem ardeńskim”, połączwszy się z mieszczanami, zdobył zamek biskupa, jego samego

zaś zabił i syna swego ogłosił następcą. Zbrodnia nie została bez kary: zmusiwszy Ludwika XI, ażeby mu towarzyszył, pociągnął Karol Śmiały na Leodjum, wziął miasto po ośmiomdniowym oblężeniu i w dniu 30 października oddał je na pastwę żołdakom. Morowano strasznie, nie oszczędzono nawet tych, którzy się ukryli w kościołach. Starców i kobiety pędzono gromadami ku Mozie i topiło jak szczyenięta, potężny gród zmienił się w olbrzymie cmentarzysko.

Pamięć strasnej tej rzezi przekazał nam syn tej ziemi, słynny mąż stanu i historyk, doradca Karola Śmiałego Filip Commines (1445—1509). Brzydki to jednak charakter, trzymał zawsze z silniejszym; od Karola uciekł do Ludwika XI, któremu niejednej dobrej rady udzielił. Ale też spotkał go los zdraycy! Ludwik, przekonawszy się, że i teraz intryguje, trzymał go czas dłuższy w jednej z t. z. żelaznych klatek, w których człowiek w powietrzu zawieszony ani usiąść, ani wyprostować się nie mógł. Następnie stawiony przed sąd parlamentu, skazany został na banicję i konfiskatę 1/4 części majątku. Wspominamy o nim dlatego, że pisma jego czytany w Polsce; świadczy o tem pamiętnik Żółkiewskiego, w którym znajdujemy powołanie się na „poważnego między historykami scriptora Philippa Commines”... Od niego też zapożyczył nasz hetman materiału do porównania między Karolem VIII a Zygmuntem i między Bussone'em a Mniszchem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

